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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na zhodnocení a využití osevních postupů a

meziplodin v současném českém zemědělství. V první části práce je rozebrána eroze,

protierozní ochrana a dotační politika. Ve druhé části je popsána univerzální

Wischmeier-Smithova rovnice pro výpočet smyvu půdy z pozemku. Protierozní

účinnost vybraných osevních postupů bude posouzena ve vybraném katastrálním

území Čestice.
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 This thesis covers and evaluates the possibilities of using sowing procedures

in the contemporary Czech agriculture. The first part of the thesis analysis erosion,

anti-erosion protection and endowment policy. Universal Wischmeier-Smith

equation for calculating soil loss from lan is described in the second part. The

effectiveness of anti-erosion of some selected sowing procedures is analysed at the

selected cadastral Čestice.
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1. Úvod

Člověk je nedílnou součástí přírody a měl by v souladu s ní také žít. Měl by si

uvědomovat morální i etickou zodpovědnost vůči přírodě a měl by ji chránit. Při

ekologickém hospodaření v trvale udržitelném systému je zapotřebí dbát na

uzavřenost systému a toku energie a uvědomit si úzkou vazbu mezi ekologickým

zemědělstvím a protierozní ochranou.

Výběr vhodných odrůd pro osevní postupy se provádí především podle

lokality, pro kterou je osevní postup určen. Dále by odrůda měla být vybírána na

základě rezistence proti škůdcům a chorobám. Důkladně zpracovaný osevní postup

zajistí jednak připravenost půdy, antiseptické účinky a její výživu a podporu půdního

edafonu. Erozi půdy zabráníme využitím podsevu, meziplodin či setím do strniště.

Zařazením meziplodin z různých čeledí do osevního postupu se rozšiřuje

pestrost pěstovaných druhů. Dochází k dodávání organické hmoty do půdy,

k významnému přerušování obilných sledů, k zabránění znečišťování podzemní vody

dusičnany. Meziplodiny v meziporostním období slouží k ozelenění krajiny a navíc

pomáhají jako prevence před zaplevelením pozemku.

Tato diplomová práce se zabývá osevními postupy a meziplodinami v rámci

protierozní ochrany. Eroze je počítána v modelové lokalitě Čestice v podhůří

Šumavy. Lokalitu je třeba znát z pedologického, hydrologického a klimatického

hlediska. Z vypočítaných výsledků lze poté odvodit protierozní ochranu jednotlivých

osevních postupů.
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2. Literární přehled

2.1 Půda

Půda je přírodní zdroj, který se obnovuje velmi pomalu. Jedná se tedy o zdroj

vyčerpatelný a nenahraditelný. Je základem udržitelného zemědělského hospodaření

a podle toho by se s ní mělo zacházet. Zatímco jeden centimetr půdy se může podle

místních podmínek tvořit desítky až stovky let, k odnosu stejného či většího

množství půdy může následkem eroze dojít během jediné průtrže mračen (Batysta a

kol., 2014).

Půda je přírodním oživeným útvarem, který vzniká půdotvorným procesem.

Vzniká ze zvětralin zemské kůry, tzv. litosféry, a ze zbytků organické hmoty.

V průběhu tohoto procesu na půdotvornou hmotu (substrát) působí různí činitelé,

kteří ji přetvářejí v půdy různého typu, druhu a různých vlastností. Půdotvorní

činitelé jsou povahy převážně přírodní, tj. působí-li kromě půdotvorné hmoty také

podnebí (teplota, vlhkost), reliéf území (sklonitost, expozice), voda, živé organismy

(porost, půdní živěna neboli edafon), avšak také povahy antropogenní, zasahuje-li do

půdotvorného procesu člověk různými způsoby užívání a úpravy půdy (Jůva a kol.,

1977).

Půda je tedy nejsvrchnější porézní vrstvou zemské kůry, která se skládá

z minerálních částic o různé velikosti, živých organismů a odumřelých zbytků a která

je prostoupena vodou a vzduchem (Ledvina a kol., 200). Vznik půdy je dlouhodobý

proces. Přeměna horniny na půdu je plynulý proces, ve kterém lze rozeznat tři hlavní

souběžně probíhající stádia vývoje. V prvním stádiu se mění hornina fyzikálním

zvětráváním neboli rozpadem. Ve druhém stádiu se zvětralina mění chemicky a

dochází ke zvýšenému uvolňování živin. Ve třetím stádiu již vzniká půdotvorným

procesem půda (Šarapatka a kol., 2006).

Půda je z jednotlivých profesí chápána velmi rozdílně, například pro

zemědělce a lesníky se jedná o základní výrobní prostředek, a je zde uplatňováno

především ekonomické hledisko (Ledvina a kol., 2000).
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2.2 Složení půdy

Půdní hmota se skládá z látek, které mají různé skupenství. Tyto látky se

označují jako fáze. Rozlišujeme fázi pevnou, kapalnou a plynnou. Půdu můžeme také

studovat jako disperzní systém, jelikož obsahuje látky, z nichž jedna látka je

rozptýlena v látkách jiných (Teksl, 1996).

Mezi základní složky nebo-li komponenty půdy patří minerální částice,

organická hmota, voda a vzduch. Unikátní, nejrozmanitější a nejdynamičtější

složkou půdy jsou půdní organismy, bez nichž by půda nebyla půdou, ale stala by se

pouhým substrátem. Zastoupení jednotlivých složek, především obsah vody a

vzduchu v půdě, je proměnlivé (Šimek, 2005).

Obr. č. 1 Průměrné zastoupení jednotlivých složek minerální hlinité půdy ve stavu příznivém pro růst

rostlin (Šimek, 2005).

2.2.1 Pevná fáze

Pevná fáze půdy obsahuje látky anorganického i organického původu (Teksl,

1996). Minerální podíl tvoří nejrůznější anorganické sloučeniny a částice různých

velikostí, od větších úlomků hornin a balvanů až po koloidní částice. Organický

podíl tvoří rostlinné a živočišné zbytky a odumřelé buňky mikroorganismů, které se

nachází v různém rozkladovém stádiu a v různém stádiu přeměny na nové látky. Část
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organické hmoty, která v půdě prošla procesy přeměn zahrnující rozkladné a

syntetické procesy, se nazývá humus. Humusové látky jsou v půdě důležité, jelikož

napomáhají tvorbě agregátů minerálních částic a slouží jako zásobárna živin pro

rostliny i mikroorganismy, jsou zdrojem energie a výrazně ovlivňují vodní režim

půdy (Šimek, 2005). Mezi organický podíl pevné fáze půdy patří také všechny živé

organismy, které žijí v půdě (Teksl, 1996).

2.2.2 Kapalná fáze

Kapalnou fázi půdy tvoří půdní roztok (Teksl, 1996). Půdní roztokem se

rozumí roztok různých minerálních a organických látek, který zabezpečuje

zásobování rostlin vodou a živinami. Celková koncentrace roztoku většinou

nepřesáhne 1% a často bývá mnohem menší (cca 0,05%). Mimo elementárního

složení půdního roztoku je důležitou charakteristikou jeho pH (acidita nebo alkalita)

a samozřejmě celkový obsah vody v půdě (Šimek, 2005).

2.2.3 Plynná fáze

Plynnou fázi půdy tvoří půdní vzduch, který má poněkud odlišné složení od

vzduchu atmosférického. A to proto, že se v půdě mísí s plyny, které jsou zde

uvolňovány (Teksl, 1996). Půdní plyny se nachází v půdních pórech, které nejsou

zaplněny půdní vodou (Šimek, 2005).

2.3 Půdní fond

Pojem půdní fond není totožný s pojmem půda. Jedná se o veškerou půdu na

určitém území (obec, okres, stát…) (Ledvina, 1997).

Půdní fond je základním přírodním bohatstvím, které je prakticky

neobnovitelné. Je podkladem, s nímž je třeba hospodařit co nejpečlivěji a v zájmu

celé společnosti. Význam půdního fondu spočívá jednak v produkci organické hmoty

(produkční funkce), tak v plnění ekologických funkcí (akumulační, filtrační,

pufrační, a transformační). Půda je tedy základním článkem ekosystému (Ledvina,

1997).
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Celková plocha pevniny 14,821 mld ha

Orná půda 1,48 mld ha

Pastviny 2,96 mld ha

Mělké půdy 1,48 mld ha

Hory 2,96 mld ha

Polární oblasti 2,96 mld ha

Tab. č.1 - Rozdělení půdního fondu (Ledvina, 1977).

2.4 Eroze půdy

Slovo eroze je latinského původu. Je odvozeno od slova „erodere“, což

v překladu znamená rozhlodávat. V nejširším smyslu slova pojmem eroze rozumíme

rozrušování litosféry, respektive pedosféry pohybující se hmotou erogenního

původu. V současnosti je eroze definována jako komplexní proces, který zahrnuje


[…]


4 208,22 16 7,68 3,07 0,80 40 1 0,1266 0,21 2,612
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5 345,98 28 8,09 3,97 0,85 40 1 0,1266 0,21 3,5886

6 324,20 18 5,55 3,83 0,52 40 1 0,1266 0,39 3,9333

7 464,05 48 10,34 4,53 1,17 40 1 0,1266 0,21 5,6363

8 750,17 26 3,46 5,82 0,28 40 1 0,1266 0,29 2,3932

9 491,25 26 5,29 4,76 0,47 40 1 0,1266 0,39 4,4183

10 446,19 48 10,76 4,52 1,21 40 1 0,1266 0,20 5,5392

Tab.č.24 - Výpočet Wischmeier – Smithovi rovnice se zařazením protierozního osevního postupu

Po použití protierozního osevního postupu se podařilo dostat smyv půdy pod

povolenou hranici na 6-ti odtokových drahách. U zbylých 4 odtokových drah smyv

stále překračuje povolenou hranici. Na těchto drahách je vhodné navrhnout další

protierozní opatření.

4.6.3 Vrstevnicové obdělávání

- ochranné obdělávání půdy, opatření spočívá v orbě kolmé na odtokovou linii

- orbou po vrstevnicích nebo s malým odklonem od vrstevnic oboustrannými

otočnými pluhy, které překlápějí půdu proti svahu, je možné významným

způsobem přispět k ochraně půdy před erozí

- P = 0,8

Dráha

č.

Délka

m

Převýšení

m

Sklon

%
L S R P C K G

3 469,6 35 7,5 4,77 0,84 40 0,8 0,1266 0,21 3,4088

7 464,05 48 10,34 4,53 1,17 40 0,8 0,1266 0,21 4,5091

9 491,25 26 5,29 4,76 0,47 40 0,8 0,1266 0,39 3,5347

10 446,19 48 10,76 4,52 1,21 40 0,8 0,1266 0,2 4,4313
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 Aplikací vrstevnicového obdělávání se podařilo snížit smyv půdy na

povolenou hranici u dalších 2 odtokových drah. Nad povolenou hranicí zůstávají již

pouze 2 odtokové dráhy a to dráhy č.7 a č10.

4.6.4 Hrázkování

Dalším možným protierozním opatřením může být např. hrázkování, kdy je

počítáno s hodnotou P=0,6.

Dráha

č.

Délka

m

Převýšení

m

Sklon

%
L S R P C K G

7 464,05 48 10,34 4,53 1,17 40 0,6 0,1266 0,21 3,3818

10 446,19 48 10,76 4,52 1,21 40 0,6 0,1266 0,2 3,3235

Aplikací hrázkování se podařilo erozní smyv dostat na povolenou hranici.

4.7 Porovnání osevních postupů

V následujícím grafu je zobrazeno porovnání osevního postupu bez

meziplodin, téhož osevního postupu se zařazením meziplodin a protierozního

osevního postupu.
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Z grafu vyplívá, že půdu nejlépe chrání protierozní osevní postup, který sníží

smyv půdy z pozemku, při porovnání s osevním postupem bez zařazení meziplodin,

téměř o polovinu. Zařazením meziplodin lze smyv také snížit, ale v porovnání

s protierozním osevním postupem se jedná o snížení menší.

Mikula (2005) a Kvěch (1992) popisují nepřímý vliv meziplodin na odnos

půdy. Popisují ochranný vliv nadzemní hmoty porostu meziplodin, které půdu chrání

před vysycháním, před dopadem dešťových kapek a ostatními negativními vlivy.

Podobného názoru je také Vach (2008), který osevní postupy řadí mezi

nejdůležitější agrotechnická opatření. Význam osevních postupů je vzhledem

k zjištěným hodnotám velmi vysoký a měl by se jim věnovat větší zájem. Dále uvádí,

že zařazení meziplodin do osevních postupů by se mělo stát běžnou praxí.

K podobným výsledkům erozního smyvu půdy došel také Pasák (1984), který

uvádí, že tyto výsledky jsou v podhorských oblastech obvyklé.
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5. Závěr

Diplomová práce, která se zabývala osevními postupy a meziplodinami

v rámci protierozní ochrany půdy a jejich vlivem na hodnoty C faktoru ukázala, jak

jednotlivé osevní postupy půdu chrání.

Nejlépe půdu chrání protierozní osevní postupy a postupy se zařazením

meziplodin. Aplikací těchto osevních postupů se podařilo snížit erozní smyv na

odtokových drahách.

U odtokových drah, na kterých se erozní smyv nepodařilo dostat pod

povolenou hranici 4t/ha za rok je nutné navrhnout další protierozní opatření. Může se

jednat o protierozní osevní postupy bez zařazení širokořádkých plodin, vrstevnicové

obdělávání pozemku či hrázkování.

Další možností, jak snížit erozní ohroženost pozemků může být úprava

ostatních faktorů Wischmeier-Smithovi rovnice. Vhodné je například rozdělení

pozemku, čímž dosáhneme snížení L-faktoru, tedy faktoru délky svahu. Hrázkami či

terasami lze upravit faktor sklonu svahu (S), zde se však jedná o poměrně výrazný

zásah do krajiny, kdy dochází ke změně uspořádání reliéfu. Důležitou roli hrají také

půdní typy, zde však není změna možná. Změna P-faktoru, tedy faktoru

protierozních opatření je nejnáročnější a proto by tento faktor měl být měněn až

v momentě, kdy ostatní faktory již měnit nelze.

Z výsledů, kterých bylo dosaženo pomocí Wischmeier-Smithovi rovnice,

vyplývá, že největším problémem z hlediska erozní ohroženosti pozemků jsou

v osevních postupech plodiny okopaninového charakteru, u kterých se roční úhrn C-

faktoru pohybuje nad hodnotou C = 0,4. Jedná se především o brambory, kukuřici či

krmnou řepu.
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Příloha č.3 – zamokření na pozemku.