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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 – Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2015/16

Název práce:
Snížení erozní ohroženosti pozemků prostřednictvím meziplodin a jejich aplikace
na vybrané pozemkové úpravě

Student: Bc. Vojtěch Jánošík

Katedra: Krajinného managementu

Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.

Oponent: Ing. Renata Švecová

Pracoviště oponenta: SZIF České Budějovice

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse x

7 Formulace závěrů práce x

8 Odborný přínos práce a její praktické využití x

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1. Jakým způsobem je možné motivovat zemědělce k užívání meziplodin v osevních postupech?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

13.5.2016
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